

به بۆنه‌ی بیست و دووهمین سالیادی دهر چوونی گۆقاری (رامان)هوه

## "له ستایشی "رامان" دا"

شیرزاد حسەن  
(سلیمانی)

به‌یان و "رۆژی کوردستان" و "کاروان" که خۆپنه‌رانیان له خۆیان کۆکردبووه و به‌ر له راپه‌رین دهرده‌چوون، گۆقاری "رامان" ناوازه و تاقانه دهرکه‌وت، مایه‌ی ئاسووده‌بیش بوو که پیش‌سوازی گهرمی لیکرا و ده‌ستاوده‌ستی ده‌کرد. هاوکات خه‌ونه‌که گه‌وره و ره‌نگینتر بوو که بیه‌ر له‌وه کرایه‌وه بگاته کوردستانی رۆژه‌لات، بگره‌ به‌ره‌وه هه‌ندیک له ولاتانی ئه‌وروپاش له خۆپنده‌وه‌ی به‌هره‌مند بوون.

دیاره تا هه‌نوکه‌ش به‌رده‌وامه، ئه‌گه‌رچی زۆر له گۆقار و رۆژنامه‌کان په‌کیان که‌وت، یان په‌کخران، ئینجا چ ده‌سته‌لاتداران و حزبه‌کان کۆمه‌کیان پیکردبن، یان ده‌وله‌ت، برواشم وایه که ره‌نج و کۆششی هاو‌پیم کاک " نازاد عه‌بدو‌لواحید" له‌و لایه‌نه‌وه مایه‌ی ستایش و پیزانییه.

ئه‌ده‌بیات وه‌ک کایه و چالاکیه‌کی ئاده‌میزاد له کۆنه‌وه تا هه‌نوکه رۆلی له پیش‌که‌وتن و په‌ره‌پێدان و فره‌وانکردنی ئاسۆی بیه‌رکردنه‌وه‌ی مرۆقدا هه‌بووه، جیهانی ئه‌ده‌ب بۆ خۆی به‌ به‌راورد له‌گه‌ڵ کایه‌کانی دیکه‌ی وه‌ک زانسته‌کان: به‌ هه‌ردوو لقه سه‌ره‌کییه‌که‌وه که زانسته مرۆیه‌کان و هه‌م زانسته

سه‌ره‌تای راپه‌رین بوو هه‌ر یه‌که‌مان بۆ خۆی که سه‌ر به چین و توێژی جیا‌واز بووین، خه‌ونگه‌لیکی که‌م، یان زۆرمان هه‌بووه، ئه‌وسا راست و په‌وا بوو که خه‌ونگیکی له‌و جۆره‌ بیه‌نین. ئه‌وه‌ی که له یادی من ماوه ده‌سته‌یه‌ک له نووسه‌ر و هونه‌رمه‌ند و ئه‌ده‌بدۆستانیک کۆبووینه‌وه، به‌ دلگه‌رمی و شیلگی‌رانه باسو‌خواس هاته سه‌ر پرۆژه‌ی ده‌کردنی گۆقاریکی ئه‌ده‌بی که دیاره هه‌موومان به‌ جۆش‌خورۆشه‌وه که‌وتینه دارشتنی نه‌خشه و کارنامه‌یه‌ک بۆ هه‌پانه‌دی ئه‌و گۆقاره ناوازه و تاقانه‌یه، هه‌نگاو به هه‌نگاو خه‌ونه‌که‌مان بوو به راستی. ئه‌وه‌شمان له یاده که بۆ ماوه‌یه‌ک پشوو‌دریژ بووین و په‌له‌مان لینه‌ده‌کرد، یه‌کیک بووم له‌و که‌سانه‌ی که ناوی "رامان" م به په‌سند زانی بۆ گۆقاره‌که، و اتا وازمان له چه‌ندان ناوی دیکه هه‌پنا که بۆ گۆقاریکی ئه‌ده‌بی شیاو بوون، هاوکات که‌سانیک که ئاماده بوون وه‌ک ده‌وله‌تداری تازه کۆمه‌ک به‌و پرۆژه‌یه بکه‌ن به بچ مه‌رج و سانسۆر، تا هه‌نوکه‌ش وایه، بیه‌رۆکه‌ی پاداشتی‌ش به زۆرینه‌ی ده‌نگ په‌سند کرا که ئه‌وه‌شیان روویه‌کی تازه و شارستانی و ده‌زگایی به پرۆژه‌که به‌خشی.

ده‌شیت بو‌یرین که له دوا‌ی پرۆژه‌ی گۆقاره‌کانی وه‌ک "

سروشستییه کانیسه وه، دهکرتیت بلتین هم قهرزی لیکردون، هاوکاتیش زانسته کان، به تاییه تی زانسته مرۆبیه کانی وهک فلهسه فه، دهرووناسی و کۆمه لئاسی و میژوو قهرزازی ئه ده بیاتن، واته ئه ده ب به هم موو ژانره کانه وه پردیکی توندوتوئی له تهک زانسته کانی مرۆبی و سروشتی هه بووه، ئه وه ئه ده بی داستانییه که پیشبینی کردوو مرۆف دهگاته سهر مانگ، ئه مرۆکه هه موومان ده زانین که "فرۆید" بو تیوره کانی خۆی که لکی له ئه ده ب وهرگرتوو، میژووی ئه ده ب، واته میژووی مرۆفیکی هوشیار که هیزی خوتندنه وهی خۆی و دنیای هه بووه.

به بهر وارد له تهک هه ردوو کایه ی ئایین و رامیاری / سیاسهت که به ره مه یته ری ئایدیۆلۆژیا سه رزه مینی و ئاسمانییه کانن، بگره به ناوی پیروزییه کانه وه زه ربای خوتنیان به رپا کردوو، چونکه پروایان به پاکی په یامی خویان هه یه، به لام کۆی کار و ئه رکی ئه ده ب بو خۆی گومان کردنه له پیروزی، ئه ده ب دژی ره هاگه ری و دۆگمایه که رامیاری و سیاسهت به دوو پایه ی سه ره کی خۆیانی ده زانن.

ئه ده ب دژی نارسیزمه که خودئه قینی لیده که ویتته وه، دیسانه وه ئه ده ب بو خۆی به رپا کردنی پرسیار و گومانیکی زۆره، که پیچه وانه ی رامیاری و ئایینه، که خۆیان بو هه موو پرسیاریک ئاماده کردوو و بو هه میشه وه لامی ئاماده یان له هه گبه دا هه یه، له هه مووی گرنگتر ئه وه یه که رامیاری و ئایین خۆیان به خاوه نی یۆتۆپیا ده زانن، به لام ئه ده ب سه بارهت به یۆتۆپیا کار له سه ر گومان کردن ده کات.

سه رباری ئه وه ش به بهر وارد له تهک میژوودا ئه ده ب ئه و بر و به شه له ژبانی مرۆفایه تی تۆمار ده کات که میژوو هه رگیز ده ره قه تی نایهت، یان به ده سستی ئه نقه ست فه رامۆشی ده کات، یان میژوو هه لبه سستی درۆ و ده له سه ی زۆره بو ئاسووده کردنی سه رۆکه کان و پاشاکان و ده سته لاتداره کان، ئه ده ب نایکات، ئه ده ب به ئه مه که وه میژووی روحی ئیمه ده گپرتته وه.

ره نگه که سپک به رسیت ئاخۆ ئه وه هه موو ستایشه وهک گۆفار چ پیوه ندی به "رامان" هه یه؟ منیش ده لیم رامان له و رۆژگار ده دا گۆفاریکی تاقانه بو که من تییدا سه ربازیک بووم که به خۆیه خش ئاماده بووم ئه وه خه ونه

ببیننه دی و... هاته دیش، تا هه نوو که ش به رده وامه . راسته ئیمه ئامارمان له بهر ده سندا نییه و ئاسانیش نییه ده نگمان بگاته گوئی هه موو خوتنه ریک که بزانین ئاخۆ "رامان" وهک گۆفاریکی ئه ده بی توانیوه تی ئه و کاریگه رییه ی که من له سه ره وه ئامازهم پیکردوو، که م و زۆر، ئامانجی خۆی پیکاره؟ من دلنیام کردوو یه تی، من بو خۆم به کیک بووم له و نووسه رانه ی که "رامان" بوو بووه پردی تۆکه می نیوان من و عاشقانی ئه ده ب، بگره بووه مایه ی ئه وه ی له یاده وه ری خه لکیدا میینم و تازه بیمه وه، "رامان" توانی به تیرازی که م و زۆر خۆی بگه یه نیته خوتنه ران له کوردستانی گه وره و دۆستانی ئه ده ب له هه نده ران.

ئه ده ب به گشتی بو ئه وه نه کراوه بو شایه ی و کاتی ده ست به تالی خۆمانی پی پر بکه ینه وه، به لکو بو ئه وه یه که قوولتر و زیندووتر سه بری خۆمان و ژبان بکه ین، وهک میراتیکی گه وره سه بری بکه ین بو خۆناسین و دنیا ناسین، هاوکات ئه ده ب عه قلیکی ره خنه گرانه به ئیمه ده به خشیت که ئاسان هه موو ئایدیا و بیروباوه ریک وه رنه گرین، ئه ده ب هه لوه شانندنه وه ی هه موو چه شنه خورافاتیکه .

هه ر له سۆنگه ی ئه و گرنگی و بایه خه ی ئه ده ب هه یه تی، به ره وای ده زانم هانی ئه و که سانه بده م که پشتگیری ئه و گۆفاره ده گمه ن و ناوازه یه بکه ن، چونکه هه موومانی له سه ر خوانی ئه ده ب و فیکر و خۆشه ویستی کۆکردوو ته وه . هه ر هه موو ئه و که سانه ی که میوان و خوتنه ری "رامان" ن ده زانن که من له به تالی و بو مه رایه ی و روپامایه ی ستایشی "رامان" م نه کردوو.